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1. Úvod

Tématem předkládané diplomové práce jsou Vzdělanostní nerovnosti

v komunistickém Československu a odraz jejich důsledků z přímých zkušeností aktérů

vzdělávacího systému. Pozornost je upínána zvláště na obecné socialistické

rovnostářství patřící mezi ústřední bod socialistické ideologie, které nebylo

ve vzdělávacím systému a nejen v něm naplňováno. Demokratizace školství

a poskytování rovných příležitostí všem skupinám obyvatelstva za období první

republiky bylo po komunistickém převratu v Československu v únoru 1948 na dlouhou

dobu pozastaveno. Tato událost tak přispěla k nerovnostnímu přístupu ke vzdělání

a především měla i za vinu celkovou transformaci československé společnosti. Nástup

socialismu se dotkl všech úrovní vzdělávacího systému, ale největší měrou zasáhl

terciární stupeň československého vzdělání, tedy prostředí vysokých škol (Matějů,

Straková a kol. 2006).

Dosažené vzdělání zásadním způsobem formuje životy lidí, aniž by si to

bezprostředně uvědomovali, a ne jinak tomu bylo i za socialismu v Československu.

Vzdělávání otevírá cestu k povoláním s vyšší prestiží a taktéž příjmem, ovlivňuje výběr

životního partnera, vede k vyšší životní úrovni a k celkově vyšší úrovni života. Proto

otázka spravedlnosti přístupu ke vzdělání a úlohy vzdělávacího systému ve smyslu

reprodukce sociální a ekonomické struktury společnosti má stěžejní vliv na životní

trajektorii aktérů vzdělávacího systému.

Primárním cílem práce je zjistit, jaké možné podoby měla vzdělanostní

perzekuce v kontextu nedemokratického režimu v Československu v letech 1948

až 1989 a jaké příčiny a nástroje stály za tímto jevem. Dalším záměrem práce je

zachycení subjektivního vnímání vzdělanostně diskriminovaných osob a jak se případně

vyrovnávaly s mechanismy a důsledky politické perzekuce v procesu vzdělávání

(Troian 2010). Nahlédnutí do vnímání jedinců postižených perzekucí je i osobním

přínosem v rovině získání lepšího vhledu do uvedené problematiky. Mezi stěžejní

výzkumné otázky, které se tato práce pokouší ozřejmit, patří:

Jaký význam přikládali lidé vzdělání pro svůj život v socialistickém

Československu?

Měla vzdělanostní perzekuce zásadní vliv na životní trajektorii postižených lidí

tímto mocenským mechanismem?
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Byla vzdělanostní nerovnost tím mechanismem, který měl dopad

na socioekonomický status a kapitál aktérů vzdělávacího systému, a tím také na jejich

sociální mobilitu v československé společnosti?

V první části práce je optika bádání zaměřena na opatření, která způsobila

restrukturalizaci vzdělávací soustavy, jež měla celkový dopad jak na profesní, tak

i na občanské uplatnění občana (jedince) v tehdejším Československu. Kdy na základě

těchto opatření už přijetí do školního systému primárně nezáleželo na vědomostním

předpokladu studentů a žáků, ale důraz byl především kladen na politickou a sociální

orientaci samotných studentů, ale rovněž i jejich rodin a příbuzných. To mělo

za následek neústavné mocenské působení a tlak státu na jednotlivce, které se odvíjelo

od nedemokratické politické moci.

V další kapitole je analyzována problematika napětí v zaměstnanosti, pro jejíž

potřeby byl právě přizpůsoben vzdělávací systém. V důsledku neexistence soukromého

podnikání vzrůstal tlak na získání pracovních sil a taktéž na to, jak bude mládež

v Československu připravena na přechod do pracovního procesu. Východiskem bylo

zkrácení doby výuky v sekundárním stupni vzdělání, avšak změny byly patrné

už od počátku školní sítě v ČSSR (Matějů, Straková, Veselý a kol. 2010).

Empirická část práce se opírá o detailní rozbor bohatého bibliografického

materiálu orientovaného na vzpomínky a rozhovory s lidmi, kteří měli přímou

zkušenost se socialistickým systémem školství. Dalším výrazným zdrojem dat pro tuto

část práce je soubor polostrukturovaných rozhovorů s pamětníky, jejichž životy byly

přímo nebo alespoň částečně zasaženy a ovlivněny nerovnostním vzdělávacím

systémem v tehdejším Československu. Rozhovory byly nápomocné v poodhalení

latentních struktur, které přispívaly určitou měrou k tomu, že vzdělávací cesty byly

v některých případech naplňovány ne zcela standardními vzdělávacími strategiemi.

Závěrečná část je věnována syntéze a interpretaci dat získaných detailním

studiem relevantní bibliografie odpovídající dané problematice a taktéž z dat získaných

z polostrukturovaných rozhovorů. Společně s analytickou činností v teoretické části

práce o poodhalení skrytých mechanismů, jež ukazují, že nerovný přístup ke vzdělání

byl zásadní pro budování životních drah aktérů vzdělávacího systému.

Primární literaturou použitou v práci budou především publikace od autorů, kteří

se problematikou nerovnostního vzdělávání zabývali ve svých rozsáhlých výzkumných
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pracích. Jde především o monografie publikované předními českými sociology

Martinem Kreidlem, Petrem Matějů, Arnoštem Veselým či Janou Strakovou.

Pro konceptuální uchopení budou především sloužit základní koncepty Pierra Bordieu.

Především koncept zaobírající se formami kapitálu, kdy sociální a ekonomický kapitál

měl významnou roli pro pozici ve struktuře společnosti samotného aktéra vzdělávacího

systému či zprostředkovaně skrz status rodičů. Aby zmíněné formy kapitálu měly

relevanci, musí být převoditelné na kapitál symbolický (Vašát, Růžička 2011). Analýze

budou rovněž podrobeny díla zachycující socialistickou dobu v Československu, jež

měla za důsledek řadu společenských proměn (Kalinová 2007).

Praktická část bude založena na kvalitativním šetření formou

polostrukturovaných rozhovorů jakožto hlavním zdrojem dat. Výzkumný problém, cíl

výzkumu, základní a specifické výzkumné otázky, či zdůvodnění výzkumného postupu,

bude detailněji rozpracováno až v empirické části práce.

4

2. Vzdělanostní nerovnost v teoretické perspektivě

V demokratických zemích jsou na vzdělávací systémy kladeny dva důležité

základní požadavky. Aby zajistily vysoce kvalitní vzdělávání a zároveň aby bylo

distribuováno spravedlivě všem podle jejich možností a schopností. Druhý jmenovaný

požadavek v socialistickém Československu v letech 1948–1989 nebyl naplňován.

Systém rovnostářské politiky, který byl režimem uplatňován v rámci vzdělávacího

systému, selhal (Kreidl 2008). Součástí rovnostářské politiky jakožto oficiální

ideologie, podobně jako v jiných socialistických zemích1, bylo odstranění znevýhodnění

nižších sociálních vrstev přístup ke studiu. Pro pochopení jednotlivých mechanismů

a strategií využívaných v socialistickém školství je potřeba si vymezit teoretický rámec

vzdělanostních nerovností a až následně si lze představit jednotlivé podoby a formy

vzdělanostních nerovností v prostředí socialistického školství.

2.1 Konceptuální uchopení

Rovnost příležitostí ke vzdělání pro všechny žáky a spravedlivý přístup v rámci

vzdělávacího systému, jak již bylo výše podotknuto, je nutný předpoklad pro správné

fungování tohoto systému. Pro prosazování těchto idejí je využívána řada nástrojů

a opatření vzdělávací politiky, jejich účinnost je už věc druhá. O genezi školského

systému a o již zmíněné úspěšnosti prosazovaných inovací má člověk možnost

se dovědět především z výsledků mezinárodních výzkumů vzdělávání žáků. V této

podkapitole se pokusím stručně shrnout možná teoretická východiska, zvláště různé

možnosti uchopení konceptu vzdělanostních nerovností společně s jeho vývojem, jak

v socialistických, tak i v západních společnostech, a s tím možné způsoby měření

spravedlivosti vzdělávacích systémů pomocí indikátorů. Rovněž nastíním dosavadní

výzkumy na poli tohoto tématu.

2.1.1 Rovnost a spravedlnost ve vzdělání

Na počátku je důležité zmínit, že vzdělanostní nerovnosti úzce souvisí s pojmy

rovnosti a spravedlivosti, které bývají často zaměňovány. Spravedlivost je jeden

z nároků lidského bytí a zároveň zahrnuje určité morální zhodnocení určitého stavu, jež

se může odlišovat mezi jednotlivými osobami. Lze tedy spravedlivost považovat

za subjektivní projev naší osobnosti. Koncept spravedlivosti se ve vzdělání prosadil

především jako koncept rovných příležitostí. Tento koncept nabýval v odlišných dobách


[…]


Jakou výměru půdy obhospodařovali v r. 1945 v ha: ....., z toho orné půdy:

....., výrobní oblast: .....

Obhospodařovanou usedlost osídlil? .....

3) Kolik námezdních sil zaměstnávají nyní: stálých ....., sezónních .....

Kolik námezdních sil zaměstnávali v r. 1945: stálých ....., sezónních .....

4) Provozují-li vedle zemědělství nějakou živnost (zahradnictví, hostinec, řez-

nictví): ....., mají-li jiné příjmy? .....

5) Jsou-li rodiče členy JZD? ..... Jakého typu? .....

6) Jak plní dodávkové úkoly? .....

7) Jaký mají poměr k lidově demokratickému zřízení a k budování socialismu

na vesnici? (Vypsat podrobněji.)

Podpis tajemníka MNV: Razítko: Podpis předsedy MNV
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Příloha č. 4: Zpráva o provedení očisty zemědělských škol od dětí vesnických boháčů

Organizační sekretariát ÚV KSČ

4934/8 Přísně tajné! Číslo pořadu: 14

K bodu: Zpráva o provedení očisty zemědělských škol od dětí vesnických

boháčů

Podle pracovního plánu předkládáme spolu s ministrem zemědělstvím

s. Nepomuckým zprávu o provedení očisty zemědělských škol od dětí

vesnických boháčů.

Podává: s. Uher

24. října 1952

Počet listů: 7

Návrh usnesení:

1) Zpráva o provedení očisty zemědělských škol od dětí vesnických boháčů

se bere na vědomí.

2) Ukládá se ministrovi zemědělství s. Nepomuckému, aby:

a) ve spolupráci s ministrem pracovních sil s. Havelkou a s ministrem vnitra

s. Noskem zajistil nástup vyloučených žáků na určená hospodářství státních

statků a vyvodil důsledky z nesprávného postupu KNV a ONV při zařazování

vyloučených žáků na jiná pracoviště;

b) zajistil zlepšení ubytovacích podmínek vyloučených žáků na vybraných

hospodářstvích státních statků;

c) předložil do 15. 12. 1952 organizačnímu sekretariátu ÚV KSČ zprávu

o dokončení očisty zemědělských škol od dětí vesnických boháčů.

Provede: s. Uher, s. Nepomucký
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Příloha č. 5: Otázky ze všeobecného politického přehledu k přijímacím zkouškám na FF

UK na školní rok 1978/1988

Otázky z všeobecně politického přehledu na šk. r. 1987/88

1. Co víte o životě Klementa Gottwalda?

2. Co víte o životě Karla Marxe Bedřicha Engelse?

3. Co víte o životě a díle V. I. Lenina?

4. Co znamenal Komunistický manifest pro vznik a rozvoj dělnického hnutí?

5. Vznik, průběh a historický význam VŘSR.

6. Jak probíhal národně osvobozenecký boj českého a slovenského lidu proti fašismu

v období II. světové války?

7. Který hlavní úkol vytyčil Košický vládní program?

8. V čem je význam Února 1948?

9. Charakterizujte generální linii budování socialismu vyhlášenou IX. sjezdem KSČ

v roce 1949.

10. Popište hlavní úkoly budování základů socialismu v naší republice.

11. Vysvětlete, co znamená krizové období 1968 ve straně a společnosti a jak bylo

překonáno.

12. Které úkoly vytyčil XVII. sjezd KSČ pro další budování rozvinuté socialistické

společnosti v ČSSR?

13. Uveďte hlavní současné návrhy SSSR na upevnění míru a uvolnění mezinárodního

napětí a jaderné odzbrojení do roku 2000.

14. Co víte o stavu jednání mezi SSSR a USA o odzbrojení – vývoj po Ženevě

a Reykjavíku.

15. Jak nová redakce Programu KSSS charakterizuje komunismus a jaké hlavní úkoly

stanovil pro zdokonalení socialismu v SSSR?

16. Jaké úkoly klade KSSS v Programu KSSS v oblasti mezinárodních vztahů v boji

za mír a společenský pokrok?

17. Jak formuluje program KSSS úlohu strany ve společnosti a jaké hlavní úkoly

stanovil pro rozvíjení demokratického centralismu, principů a norem výstavby

a činnosti strany?

18. Charakterizujte společenské třídy, příčiny jejich vzniku a hlavní formy třídního

boje.

19. Vysvětlete vznik a podstatu státu a charakterizujte jeho základní typy a formy.
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20. Co rozumíte sociální revolucí a jaké znáte zvláštnosti revoluce socialistické? Které

jsou objektivní a subjektivní faktory socialistické revoluce?

21. Uveďte hlavní znaky socialistického společenského zřízení.

22. Uveďte podstatné znaky politického systému socialismu a vysvětlete hlavní cesty

prohlubování socialistické demokracie.

23. Z čeho vyplývá nezbytnost růstu vedoucí úlohy KSČ a jak se tato vedoucí úloha

uskutečňuje?

24. V čem tkví význam a úloha Národní fronty v naší společnosti?

25. Ukažte na akutní ohniska válečných konfliktů v současném světě.
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Příloha č. 6: Posudek nejmenovaného studenta Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
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Příloha č. 7: Tabulka znázorňující výsledky studijních prověrek na moravských

humanitně zaměřených vysokých školách v roce 1949

Vysoká škola,
fakulta

Počet
prověřova.

Záporně
prověření

Nedostavili
se

Vystoupili
Procent.
úbytek

Masarykova
univerzita

Lékařská 2163 – 457 – 21,1
Právnická 883 263 96 47 46,0
Přírodovědecká 670 101 65 7 26,0
Filozofická 828 170 53 13 28,5
Pedagogická 379 15 2 2 5,0
Univerzita
Palackého

Lékařská 58 11 – 13,8
Filozofická 13 19 – 12,3
Pedagogická 0 8 – 3,8
Vysoká škola
sociální

333 49 11 10 21,2