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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je „zjistit, jaké možné podoby měla vzdělanostní perzekuce v kontextu

nedemokratického režimu v Československu v letech 1948 až 1989 a jaké příčiny a nástroje

stály za tímto jevem. Dalším záměrem práce je zachycení subjektivního vnímání

vzdělanostně diskriminovaných osob a jak se případně vyrovnávaly s mechanismy a

důsledky politické perzekuce v procesu vzdělávání“ (s. 1). Tyto cíle se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autor v práci psotupně představuje několik témat – nejprve teretické aspekty vzdělanostních

nerovností, dále stručně představuej vývoj komunistického Československa, účelem je

vykreslení dobových reálií, tato část tedy není samoúčelná, jelikož v následující části autor

vykresluje dopady nedemokratického režimu na podobu školského systému. Tyto části

propojuje a syntetizuje v pasážích zaměřených na vzdělanostní nerovnosti v daném režimu.

Téma je teoreticky ukotvené zejména pomocí různých pojetí kapitálu (P. Bourdieu).

Teoretický a obecný výklad založený na sekundárních zdrojích autor v poslední části vhodně

doplňuje o data získaná primárním výzkumem a jejich následnou intepretací. Tím zajímavě

dokresluje předchozí části, aniž by se ale na základě dat získaných od několika respondentů

dopouštěl nepodložených generalizací.

Text je po obsahové stránce dobře uspořádaný, informovaný, autorovi se podařilo propojit

teoretickou, respektive obecnou část, s částí výzkumnou a interpretační.

Přílohy jsou vhodně zvolené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autor nashromáždil a využil dostatečné množství zdrojů. Odkazy jsou v pořádku. Jazykový

projev autora nevykazuje závažnější nedostatky. V práci se vyskytují pouze drobné

problémy ve formátování textu. Formální stránka práce je jinak na dostatečné úrovni.
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4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Autor práci zpracoval velmi samostatně, její části průběžně konzultoval. Práce ukazuje

autorovu orientaci v tématu, schopnost pojednat téma teoreticky i na základě primárního

výzkumu získat a zajímavě interpretovat data.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Na s. 52 autor mírně generalizuje, když z dat týkajících se přijímacího řízení na FF UK v 70.

a 80. letech, která jsou prezentována na další straně, vyvozuje obecné poznatky o

nerovném přístupu ke vzdělání. I přes to správně dodává, že tato fakulta představovala jisté

specifikum, například v souvislosti s nutným kapitálem. Mohl by autor tuto specifičnost

během obhajoby více představit?

2. Mohl by se autor zamyslet nad různými projevy nerovného přístupu ke vzdělání

v polistopadovém školství? Existují takové?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně
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